ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

OFícro N.o 5Ol2O18

NEOPOLIS/SE, 29 DE JANEIRo DE 2018

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF 3o Quadrimestre de 2018.

SENHoR PRESIDENTE,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria lnterministerial CGU/MF/MP

5O712011, encaminhamos a Declaraçáo de Publicaçáo do Relatório de Gestão Fiscal do

Município de NEOPOLIS, relativa ao terceiro quadrimestre do ano de 20í 7.

Atenciosamente,

LUIZ MELO
Prefeito

RANçA
pal

CPF:116.262 5-í5

Exmo. Sr.
Dr. Ulisses de Andrade Filho
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Aracaju/SE

ffi
.lk,

oq
_ .r:)'Yr;iÁ -

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL OE NEOPOLIS

DECLARAçÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRP DE GESTÃO F§CAL

Declaro, sob as penas da Lei, que os Relatórios de Gestão Fiscal de todos os

poderes e órgãos do Município de Neópolis, relativo ao terceiro quadrimestre do ano de

2017, Íoi publicado com aÍixação no mural de avisos desta Prefeitura, nesta data, em

atendimento aos requisitos dispostos nos Arts. 54, 55 e 63, inciso ll, alínea "b", da Lei

Complementar no í 01, de 4 de maio de 2000.

Neópolis, 29 de janeiro de 2018

LUIZ MELO
Prefeito

NçA
tct

CPF: 116.262.405-15

MUNIChIO DE NÚPOLIS
RELATÓRIO DE OESTÀO FISCAL

DEMONSTRAIÍVO DA DE§IG§A COM PES§O L
ORçAMENIOS FISCAL E DA SEOURIDADE SOCIAL

PERIODO SEIEMBRO À DEZEMBRO DE 2OI?

RG ÀNEXO r (LÀF, d. ,t, imo l, .IÍ,â "r') 8J l,0o

DIi9Pf,S^ COM PfJSO^t

I N6 d.Emture êlâhdrlG no prin

FRiLNÇA

ICIPAI

DE§PE§A ITUTA COTi PISAOAL (D

P{al ldiE ê Psneia
oút d.r!.- d.F úld reEair$o(! i'dod II ôLRD

DE6PE§AsNlocoMPtrIAD § (l t. óo.rr 19 d. LRÍ) (t0

I'ld i,ríõ- F.D.riÍroô üE. iE |Dsrin.o vdúúi.
tr*mra d. t]éütô Júi.úl
DàFr d. Ercd.b

^ÉiElíild . PBi0nl. c@ iEu6 viÉd.da
DDSPISA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = O . I I)

DIsPtsA TOT^L follí PTSSO^L - DTPrn) = rlll r + lll6, 25,9t9.805J9

RT:CEITA CORRf,NTE LIOTJIDA. NCL O) 36.ã0.539,97

ÂeuRÀçIo rro CUMPRIMENTo Do LIMITI: LU{;^L

PTRCI]NTUÀL ÀPL ICÂDO (:oM PI].§SOAL AT o Pf,doDo . (vD = trv,T).too 71,564.

uMrE MfucMo ryD (iEna L Ir . 0I. Ít m dr LRr)

LIMII! PÀUDENCI I- avII) . (0,9t r vD (pc&r.ro únio do d 22 d. LRF)

LIMÍE DE
^LERTA

ryn) . (0,c0 r vD úEiÉ [ do tl'dô d t9 d. LRI)

FoNTE, sntu <ÁGÀPE>. UEd& R.Ft nl <MrlnrcFn DE !GômL§>, Dc. d. mirs3oôlaor3,

d. cm.l,n.tu lÚlên 3s erclúdú

I-IIIS
PRI]I

6*;rlAA-*.>
FABIO ÁMORIM Do CARMO

SECRETÁRIÂ DE CoNTRoLE INTERNo
ISABI]I-I-A rRÀ TELXEIRÀ

CONIÀDORA ,§t N" 8.077

3 0ó3 500,63

29.3o1,t9

29,301,19

]261ríí2
I261331.62

,'rlo24

28.11021

t.lt(llr.oa
2.130.l]9.05

20.4u)9

70424.19

2.X\ 166.71

ar-$\49

12.562.69

2312:n199

2.',\12.',t2499

lt'l.at5i9
l.rol.3tt,,t9

l6.rãl

t6 292.51 lr r99,50

t.t3t.lt

1.3r.761.t9

1337?6t.19

29J89.6J

?9349,61 70 4ó2.25

2.233.000,92

I1.062,62

22J11.63

alt236l.,
!.101.29,.25

I1.062.62

26t9535J2

26.)61 .930,n

21.6$.15

115.331,45

:ll11r1.ll

PágirÉ 1 dê 6

, l,,
-tl"a;ç"niaZUt

LENISSoN Dos sÍNros Ro&rcuES
secnrrÁruÀ oe rnr§és

)1622627,11

Anexo 1 Pessoal ll timo

MUNICIPIO OE NEÓPOLIS

REL,ATÓRIO DE CESTÂO F'ISCÁL

DEMONSTf,ATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA ÚQT'IDA
ORçÁMENTOS FISCAL E DÀ SECURTDÁDE SOCTAL

PER]ODO SETE\,{BRO À DEZEMBRO DE ?O 17

RGF - ANÊ.TO II

«)NSOLIDÁD^ - DC (t)

RECEITACORRENTE

UMITE DEFINIDO POR

LIMITE DE ALERTA III do

ANTÉtuORES Á 05/05/20m

PREC-^Tói|O6 PO§TERIORES
^

O5/ú5/rü)O ( Nno ú.iido6 m DC)

P.$ l

r9.821.ó?1,9

Rãüúr.çao Ô DÍliô .l. Eíab. . Múi46

P.eLmb ê fadod.çro d. d!,tdt

D. CotritdÉq PÉdd.pi"'r.
Dc Dadt C(ú!iüúÉ.. §ódü
Do PGTS

Cdr l!.dt'dçro Mo tuüéa
D.Di. DMd.. G.tnnn.

Pt!c.ró.i6 podaiq6 . 05re5/2r@ (lr.&iE) - v@d&. ê lao F!6

DEDUçÕF§ (ID

DúpoililiLd..b Cilt
Dl?ôdliüd.& & Cir. Aúr
C) Rdl6 . P.rú Puad6

D.tEl! tlrÍí.. E!ü.dto

0,@

0,00

0,00

19.425.67599

6941,ã6,49
3.0?0]r9E5?

3.O',70.498,57

INSUFICIÊNC'IA NNANGIRA
DEPó§ITO§
RP N^OPRCEIiS^I 6

7.412.751

ló.160.539,0?

56116

415r264?

DE RECEITA

L S. o eLlo .pu.tlo for ..8.1rrc, ou
''lrsúícilnoa Finr.eúa", rc

DE §, D.rr d. cDtsâo <10,101,2018>,

o loLi do Dúpodbiüôd. & Crir. Bruh ld @Dd qE o R.í6 r Pr8Í Proa9d.6, .s eld,o !.8.rirc ,ao d.Énr er irfdmdo lúhâ, B sú n. liDL dr
v.lG3 úo I .tlút s .lÀ DC'. ÀdE qudô o caLulo & ürponibildad. d. Caüa fú D.8.úrc, o vdú d.se lirhô d.vaá sr (

J /-4 t) ./rJ

FRÁNÇA DOS

SECRETÁRI.A DE FIN

ú
MOUI{Â'I ELXI1RA

cRcÃE N" 8.077

Àv()RM Lx)(
^RMOSECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO

6.0@,00

5.169.119,?6
'J 991 .126,51

4.937, 2,27,,1 |

5 019.?61,00

2.057 540,:9

-_Jr.gi!
zlti-0É,19

5.375.319,?6

0.m
0,@

0,@

518:.089.11
4 34r 106,50

J tr6 l5:,53
t 97l965,81
I 6t? 311,19

I251,91
9§§t?.t2

0,00

0,00

5.2t2.089,32

0,m
0,m

6.100 89,6')
.10,1».4ó,51

0.00

29.105,62

0,@
0,00

29.105,62

10,758.570,19

4.458.{40J0
4.458.440,50

QUIDA, RCL ,6.244.271 ,41 38.035.131,2' 19.81?.154,.18

oo SENADO FEDBAI-. <IÚ>

0.t431J5175

0.0ó5703763
Jt tJr r15 ral

0,011671361
J1í,1r r5i 1Â

193 t, r5a.J3

{:6146S91
.1]' llio sÂ5 1Â

Anexo 2 - Divida Cor6olidada Página 2 de 6

DivlÍ}À Co\soUDÂD

OUTN6 VAI,ORES NÃO
'\TEGRANTES

DA DC

rD^rtrl\nm=í1. llt

r.,

sátj)o Do
EXf,RCÍCIO ANTERIOR

RGF ' ANÊXO nl (LRF, aÍt.55, inciso I, alÍnea "c" e aÍt.40,

G,TRANTIAS CONCEI)II)AS

MUNICFIO DE NEÓPOLIS

REIÁTÓRIO DE GESTÀO FISCAL
DEMONSTRÂTÍVO DAS GÀR.ÀNTIÀS E CONTRAGÂRÂNTIÂS DE VALORI§

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO SETEMBRO À DEreMBRO DE 2OI7

sÁt-Ix)s Íx)

Ouuas antias nos TeÍmos da I-RF

IoTAI- CARÁNT|AS CoNCEDIDÀS (III) = (l + ID

RECITTA CORRENTh

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a

I-lMrni DEFINID0 I'jOR RESOI-U

LIMIfE DE ALERTA(inciso III do §l'dc

CONTRÂGÀRANl'IÁS RE (:I]BIDAS

EXTDRNAS (D

Áv.l ou liar4r cm op.Í&çõ.s dc cíédito

outrs gúmtias nos Tcf,Íror dr LRF

INIERNÀS (tr)

Avrl cl, Íirnça cm op(Íações dc cÍédito

EXTERNAS (V)
Aval ou liarça em ope'rçóê dc oédito
OulÍâs gâranties nos TeÍÍros dâ LRF

INTERNÀS (VD

Aval ou fiança em oFÍaçõ€s dc crédito

l)u

#Dtv/01

0.00

0,{)0

0,00

0,00

MEI)II)AS (]ORRIJI IVAS

aÍantias nos Terúos dâ IÀF
TOT^I- CONIR^(;ARANTIAS RECEBIDAS (vI) = (V + VI)

FON'IE: Sistema < iÂPE>, Unidâd€ Responsável <MUNIC DI' NIi LIS>. Dara da êmissão <30/01/2018>

l.lnclui garântiâs concedidas por meio de F

l.lll

Até o 3"

(;t ltisI,] FRÀNÇ^
1-í24w
LENISSON DOS

PR o NICIPÀI SECRETÁRO MUNICIPAL DE FINANÇAS

ISABI:.I-[-A S OUR^ lL,lXlrlRÂ
&, d á,,",,u

SALIX)S DOsÀl-rxlrr)
ExDRclcro ANTERIoR Àtó o l' Ãlt o 2' Alé o

0.00

0 0,00

0.00

0,00

0.00

0.000.00

IDA , RCL )

t0ll)tv

SAI,DO DO
ExERClcro ÀNÍÍ,RroR Ata o 1' Aúo2"

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00 0,00 0.00

-I
rlErt§E[F
,lí th7I I J \! I

lríE.Ja
EIIr

U,
'lvt Ilrf.

-rtr
,

tg

-

'EE JIl,vllt
IIttfv I

It

Anexo 3 Garant as

@
SI]CRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO ('oN tAlx) CRC/Sli N" 8.077

Página 3 de 6

Oulras

0,00

0.00

0,00

MUNICFIO DE NEÓPOLIS

REI-ATÓRIO DE GESTÁO FISCAL
DEMONSTRÀTIVO DAS OPERÂçÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO SETEMBRO À DEZE MBRO DE 20I?

RGF - ANEXO IV (LRF, aí. 55, inciso L alÍnea "d" ê inciso II alÍneâ "c") RS 1.00

0.00

YAI,oR REAI,IZÁIX)

MobiliáÍis
ht!Íni
Extema

Conlntuâl
Int Ínr

Empústimo

Aquisiçáo Financiada de Bens e AÍÍmdamenlo MeÍcrntil FinrnceiÍo
AntecipÃção de Receitr pela Vmda a TeÍÍDo de Bens e Se{viço

AlsuÍrção, Rccoúecimento e Coníissão de Dfvidrs (LRF, aÍ. 29, § 1')

Op€mções de Cédilo pÍevistas no rí. 7" § 3" da RSF n" 43l20o1
Ext€Ína

[*-r**x**,f,cfrfr"Jt/l ov I M E N
OpcÍrçõ$ de CÍédito prcüstas no aí. 7 § 3' da RSF n'43/2001

oPERÀcôEs DE cRÉDITo

A-pt,ÀÂcÂo tx) cuMpRIÀaNTo Dos t,tMnF^s

At{ o

Quadít[Blrc
dê Ret rSndr

% SOBRE

A RCL

0,00
000

0,00T()TÁL (I)

QUIDA RCI
oPltR ES VEDADÂS (ID

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURÀ AO I)o CUMI'ItlMLl\-lo l)o I-IYIII II)= (la + lI)
I-IMITE GI]RÁL DEI:NIDO POR RESOI-T O DO SENADO FEDIIRAL PARA AS OPERA §DE(
LIMmE DE ALERT^ (inciso III do §1" do an. 59 da LRD - <%>
{)PtiR '( SDECR DIIO POR ANN]CIPA AO DA RIi(]I]IIA OR tAvt.tNt RIA
I-IMITE DIJI]NIDO POR RESOLT ÀO DO SEN-ADO FEDLRAI PARA AS OPERÁçÔES DI CR IIo POR AN]TCIP

FoNTE: sistcma áGAPE>, Unidâde Rcapmsírrl <MUNICFÍO DE NEÓPOLIS>, Dara da emissão <30/O I /20l8>

] FRANÇA
MTINI(]IPAI

DITO INTERNAS E EXTERNAS

) DA RIlCIillA

/ eni,çorlit ú''Eít 4J

I-F-N r.\soN xr§ilNffi RoDk, rc,u,r

6á.- /
FÀBIO ÀMO

á a,J
RIM I)O CARMo

SI]CRE DI] FINANçAS

IS.{BIiI,I S MoIJRA I IJIXI]IRA

Qtla&n€3üê
dé Rêíerfud.

000

0,00

ro

0.00

0.00

0.00

Anexo 4 -Op. Crédito
CONTAI A CR(YSE N'8,077

0,00

vAI"OR

suCRETÁRIA DÍt coNTRoLE INTERNo
Página 4 de 6

!

.=

o

.i.to+6oiÉi-jd

-ô6Én.i-Éô
s

I

q

z
ír.l
a
(-)

Q

5
F

)o

co
zo
z

c

aê
z

1

)\
§

§

\

I

E

E

a

g

e

I

3

â

E
v

^
E

Á

o
o
z
ô
o

z

ã

&

€
I

o-
cc

E
p

E

-9o

oz
F
z

o
,.
8
o
s
F

!
8.

É

91

o

à2
5B
àF,

88

3

a

F

d x< Ô

z ió J
< <s z
I 8ã AÍ Íã a5 ãõ Au o.4 I:t

i ?F?2 A

ãaEeÉ! aa9ãaÍaã Q?12ÉÍÉ2EÉ?Í8383433
ásÉÉssÊÉ*?-

.!

.3
ri
à

o

q

civivivi-.i+..i

3

9

6.i.jd.ii..iÉá
ô r.1 .!r:a.r.!.:o

€3j; 1

I

0

:PP
2XiAí,:E:EE
g!:Êãol

i-,!.o
+9!Íe
í3Rr?

a72A
<>á
>*

F

4,Ee t ,;,ZqlZÉ
ÊêãÊE!
FAÉÜEÍ

ê

z

F
F

Íat-
iãeü
;:Í;
pÊ=

o8 o c
*\á3á - i
ãro:!o !

3áÉi;i i
ã!EpBE iri:gr Ê

<o
ii^.úp

g

8-

EE!
õr

E

l.:rtIE€iI erllts'
! e í§J <
- E-

I
üt
!

?s
g

t

CI
9t
t<

I

Fz

21
Êú

LRF, uL 48 - Anexo 6 R§ I,00
A CORRENTE

36.260.539 .91Receita Cmrente I uida

DESPESA COM PESSOAL

D€sp€sr Total com Pessoal - DTP

Limitc Máximo (incisos I, II e III, oí. 20 de LRD - <%>

I-imile PÍudencial fo único, aí. 22 da LRD - <%>

VAI-OR % SOBRE À 8,CL

25.949.805.39

v%
51.3M

7t,56%
0,00%

0.00%

CONSOLIDADA
DÍvida Consolidada LÍquida

Limite Definido Resolu ão do Senado IredeÍal

VALOR % SOBRE A RCI,
938.682,82

45 .92.151 ,4a

2,59%

125,a1q,

GARÂ t»t
To$l das Carantias Concedidag

Limile Defimdo Resolu do Sendo IrcdeÍâl

OPERA

I-imile Definido lo Senado l:ederal ões de CÍédito áo dâ Receita

Rtr]STOS Â PAGÀR

Vâlor Total

F-ONIE:Sislema 'GAPE>, Unidôde Responsável <MUNIC DE NEÓPouS>. Data da emissão <30/01/2018>

DI] TIRANÇA
IT MI]NICIPAI-

Operações de Crédito Intemas e ExtemÃs

Op6âçõcs dc Crédilo poÍ Anle.ipaçáo da Reeita
Limite Definido pelo Se.ãdo Iiederâl pú, Operâçóes de Crédilo Exl€mas e Internas

/ ,/.
Á14@4/+4b'-)

t-pNlssoH ods sados nonnrcues
SECRETÁ.ruA DE FINANÇAS

ISAB oS MOURA'IEIxI'IRA

v^t,oR % soaRl) ll ncl-
0.00

0,00

0,00%

0,00%

,ÕEs DD CRÉDI'I.o VALOR % SOI]R.E A RCI-
0,00
0,00

0,00

0,00

0,oo%

0.00%

0.00%

0,00%

tNscruçÃo EM nEsros À PAcAn NÃo
pnocrssÀDos Do trxr:RcÍclo

DISPoNIBILIDÁDE DE c^rxa LÍeuÍDÀ (ÂNrEs DÀ
INscRrÇÃo EM REsTos A pÀcAR NÃo pRocDssADos

Do EERcÍcIo)
0,00 3',75t31',t.52

Anexo 6 - SimpliÍicado

ãZà /-á é-u""^
pagtíaltoruu no canuo

SECRETÁRIA DE CoNTRoLE INTERNo CON ORA CRC/SE N'8,077

Página 6 de 6

MUNIChIo DE NEóPoLIS
R.EtÀTóRto DE cEsrÃo FISCAL

DEMoNSTRÀTtvo $MpLIrtcÀDo Do RELÀróRro DE GEsrÀo FrscÁL
ORÇAMENTOS ESCAL E DÁ SEGURIDADE SOCIAL

pERtoDo SETEMBRo À DE2ÉMBRo DE 2ol7